
 

 

 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 
III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

 OGGETTO:  A.P.Q. - Area Interna Nebrodi - PO FESR 2014/2020  "Lavori di manutenzione e messa in sicurezza 
itinerario stradale S.P. 146 bis e S.P. 145 di Ponte Naso - Sinagra - Limari. 

 CIG: 9029125DA6     –      CUP: B17H19002230002 

IMPRESA: R.T.I.: IMPRENET Consorzio Stabile s.c. a r.l. – D. L. M. Costruzioni s.r.l. 

Approvazione atti relativi allo stato finale,  Certificato di collaudo e  liquidazione rata di saldo  

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO: 

CHE il progetto originario è stato redatto in data 27/04/2020 dal geom. Carmelo MANGANO e dal geom. 
Antonino LETIZIA, dipendenti della Città Metropolitana di Messina, è stato approvato in linea tecnica dal 
Responsabile del Procedimento, ing. Rosario BONANNO, con parere N° 6 del 26/02/2021, per l’importo 
complessivo di € 2.500.000,00 

CHE il progetto è inserito nella strategia delle Aree Interne Nebrodi – PO.FESR 2014- 2020 azione OT 7.4.1 e 
nel Piano triennale delle OO.PP. di questa Città Metropolitana di Messina approvato con Decreto Sindacale 
n°31 del 18/02/2020; 

CHE in data 25/02/2021 l’arch. Maurizio Parisi, incaricato con determina N° 1282 del 16/12/2020 quale 
supporto al RUP per la verifica del progetto ai sensi dell’art. 26 D.L. 50/2016, ha redatto il verbale di verifica 
con esito positivo; 
CHE in data 26/02/2021 con parere tecnico N° 06 il RUP ha approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dei 
lavori di cui all’oggetto; 

CHE in data 01/03/2021 il RUP ha redatto il verbale di Validazione del Progetto Esecutivo per l’importo 
complessivo di € 2.500.000,00 rimodulando il quadro tecnico economico; 

CHE la copertura finanziaria dell’intervento è stata assicurata a valere sui fondi strategia delle Aree Interne 
Nebrodi – PO.FESR 2014-2020 azione OT 7.4.1; 

CHE il progetto è stato regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente e nel Piano Triennale delle 00.PP. 
2021/2023, approvato con Decreto Sindacale N° 157 del 04/08/2021; con lo stesso decreto è stato designato 
R.U.P. l’Ing. Rosario BONANNO; 

1574 04/04/2024

1396 04/04/2024



CHE con Determina Dirigenziale n. 189 del 10/03/2021 il progetto esecutivo è stato approvato in linea 
amministrativa per l’ottenimento del decreto di finanziamento da parte degli Uffici Regionali; 

CHE con D.D.G. N° 3302 del 22/06/2021, a seguito di istruttoria da parte degli Uffici Regionali, il finanziamento 

del progetto in oggetto è stato posto a carico della Regione Siciliana, capitolo 672494 del Bilancio della 

Regione Siciliana “Contributi agli investimenti alle amministrazioni locali per la realizzazione degli interventi 

previsti nell’asse 7 azione 7.4.1 del PO FESR SICILIA 2014/2020”, azione OT 7.4.1 per l’importo complessivo 

ammesso di € 2.500.000,00 - CUP: B17H19002230002; 

CHE con Determinazione a contrarre N° 1514 del 17/12/2021 sono stati approvati lo schema della lettera 

d’invito, il disciplinare di gara e il disciplinare telematico, che formano parte integrante e sostanziale della 

determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali dell’affidamento dei lavori relativi all’appalto in 

oggetto e stabilito di procedere all’affidamento dei lavori modalità telematica (ai sensi dell’art. 58 D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.) e procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

coordinato con il decreto-legge N° 77 del 2021 e convertito in Legge N° 108 del 29/07/2021, con il criterio del 

minimo prezzo, invitando almeno dieci operatori economici selezionati dall’elenco elettronico degli operatori 

economici dell’Ente, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e della diversa territorialità, tra quelli in 

possesso delle categorie O12/A – classifica III bis e OG3 classifica III; 

CHE la gara è stata celebrata il 29/12/2021 ed in base ai risultati della stessa, è risultata quale migliore offerta, 

da proporre per l’aggiudicazione, quella pari al pari al 32,4500%, risulta essere quella del R.T.I. costituendo 

ImpreNet Consorzio Stabile S.r.l Consortile (capogruppo) - D.L.M. COSTRUZIONI S.r.l. (mandante); 

CHE con determinazione N° 1673 del 31/12/2021, il Dirigente competente ha approvato il verbale delle 

operazioni di gara e la relativa proposta di aggiudicazione, affidando l’appalto in parola all’impresa R.T.I. 

costituendo “ImpreNet Consorzio Stabile S.r.l. Consortile” (Capogruppo), e la D.L.M. COSTRUZIONI S.r.l. 

(mandante Associata) con sede legale in Ponte San Nicolò (PD) - Via Guido Rossa n. 31/A – P.I. 05070770283, 

per l’affidamento dei lavori in oggetto con il ribasso del 32,4500% per un importo contrattuale di € 

1.345.309,66 (Euro unmilionetrecentoquarantacinquemilatrecentonove/66) di cui € 23.150,08 per oneri di 

sicurezza, approvando altresì, il quadro economico di spesa rimodulato dopo l’espletamento della gara 

d’appalto per la rideterminazione del totale costo dell’opera per un importo complessivo netto post gara di € 

1.725.122,49; 

CHE i Lavori del contratto principale, stipulato in data 29/04/2022 rep. 14619,  furono consegnati in via 

definitiva, ai sensi dell'art. 32, Commi 8 e 13 del decreto Legislativo n° 50/2016 e ss.mm.ii. - Art. 5 del Decreto 

n° 49 del 07.03.2018 M.I.T., giusto verbale redatto in data 06 Maggio 2022; 

CHE In data 04/09/2023 è stata redatta, dal direttore dei lavori geom. Carmelo MANGANO, la Perizia di 

Variante in corso d’Opera con l’adeguamento (talora in più e talora in meno) delle quantità delle categorie di 

lavoro previste nel progetto originario e con l’inserimento di nuove o diverse opere che, per motivazioni e 

cause impreviste e imprevedibili, non erano state inserite nel progetto originario. La perizia è stata approvata 

con Parere N° 27 del 04/09/2023 dal R.U.P. ing. Rosario BONANNO ed approvata con Determina Dirigenziale N° 

4189 del 30/10/2023. L’importo dei lavori a misura, che ammonta ad €.1.359.179,90 di cui €.1.286.242,25 per 

lavori al netto del ribasso d'asta, oltre ad €. 72.937,65 per oneri di sicurezza e per costi aggiuntivi da 

emergenza sanitaria da COVID‐19, ha subito un aumento rispetto al contratto principale di €.13.870,24, che 

sono stati prelevati nel QTE dalla rimodulazione delle somme a disposizione dell’amministrazione;  

CHE i lavori sono stati ultimati giorno 06/10/2023, e quindi in tempo utile contrattuale, giusto verbale di 

ultimazione lavori. 

CHE il Direttore dei lavori ha redatto il conto finale in data 31/10/2023 per l’importo complessivo di € 

1.359.179,88, da cui, detraendo  gli acconti corrisposti risulta un saldo di € 6.879,88 oltre IVA da corrispondere 

alla impresa esecutrce; 

CHE il Collaudatore incaricato ing. Anna Chiofalo ha redatto il certificato di collaudo amminsitrativo in data 

13/03/2024 liquidando all’impresa il saldo finale pari ad € 6.879,88 oltre IVA;  



CHE per procedere al pagamento della rata di saldo all’impresa è necessario approvare in linea amministrativa 
il conto finale e il certificato di collaudo che approvano il procedimento tecnico amministrativo, gli atti 
contabili e liquidano la rata di saldo all’impresa esecutrice; 

Visto: 

il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

lo Statuto Provinciale; 

il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

il vigente Regolamento di contabilità; 

il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC 

dell’02/04/2019 

  PROPONE 

APPROVARE  gli atti del conto finale e lo stato finale dei “Lavori di manutenzione e messa in sicurezza 
itinerario stradale S.P. 146 bis e S.P. 145 di Ponte Naso - Sinagra – Limari. CUP: B17H19002230002” emesso in 
data 31/10/2023 dal D.L.  geom  Carmelo Mangano, per l’importo di € 1.359.179,88; 

APPROVARE la relazione di collaudo ed il certificato di collaudo redatto dal collaudatore ing. Anna CHIOFALO  
in data 13/03/2024 per complessivi € 1.359.179,88 e riconoscimento della rata di saldo di € 6.879,88 oltre IVA 
da corrispondere alla impresa esecutrice R.T.I.: IMPRENET Consorzio Stabile s.c.a r.l. – D. L. M. Costruzioni s.r.l.; 

LIQUIDARE la somma di € 6.879,88 oltre IVA, quale rata di saldo e svincolo decimi di garanzia a fronte della 
emissione di regolare fattura da parte dell’impresa esecutrice e di apposita polizza a garanzia della somma ai 
sensi dell’art. 103 comma 6 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

DARE ATTO che la copertura finanziaria è assicurata al cap. 7430 impegno 1785 del 31/12/2021 giusta 
determina dirigenziale n° 1673 del 31/12/2021; 

PROCEDERE a pagare, con successivo atto, la somma di € 6.879,88 a favore dell’impresa esecutrice la rata di 
saldo a chiusura intervento  “Lavori di manutenzione e messa in sicurezza itinerario stradale S.P. 146 bis e S.P. 
145 di Ponte Naso - Sinagra – Limari”; 

DARE ATTO:  

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione del 

“Codice di comportamento dell’Ente”; 

che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e  
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 

 

IL R.U.P. 
Ing. Rosario BONANNO 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRIGENTE  

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

APPROVARE  lo stato finale dei “Lavori di manutenzione e messa in sicurezza itinerario stradale S.P. 146 bis e 
S.P. 145 di Ponte Naso - Sinagra – Limari. CUP: B17H19002230002” emesso in data 31/10/2023 dal D.L.  geom . 
Carmelo Mangano, per l’importo di € 1.359.179,88; 



APPROVARE il certificato di collaudo redatto dall’organo di collaudo incaricato ing. Anna CHIOFALO  in data 
13/03/2024 per complessivi € 1.359.179,88 e riconoscimento della rata di saldo di € 6.879,88 oltre IVA da 
corrispondere alla impresa esecutrice : R.T.I.: IMPRENET Consorzio Stabile s.c. a r.l. – D. L. M. Costruzioni s.r.l. 

LIQUIDARE la somma di € 6.879,88 oltre IVA, quale rata di saldo e svincolo decimi di garanzia a fronte della 
emissione di regolare fattura da parte dell’impresa esecutrice e di apposita polizza a garanzia della somma ai 
sensi dell’ art. 103 comma 6 del D. Lgs 50/2016,  

DARE ATTO che la copertura finanziaria è assicurata al cap. 7430 impegno 1785 del 31/12/2021 giusta 
determina dirigenziale n° 1673 del 31/12/2021; 

PROCEDERE a pagare, con successivo atto, la somma di € 6.879,88 a favore dell’impresa esecutrice la rata di 
saldo a chiusura intervento  “lavori di manutenzione e messa in sicurezza itinerario stradale S.P. 146 bis e S.P. 
145 di Ponte Naso - Sinagra – Limari.” 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 

DARE ATTO  

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, e del sottoscritto 

dirigente avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e  

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line dell’Ente; 

DARE ATTO, inoltre,  

che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione 

dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 

 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL,  

che Il responsabile del procedimento è il RUP, Ing. Rosario Bonanno, tel 0907761261, email: 

r.bonanno@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia 

 

IL DIRIGENTE  
Dott. Biagio Privitera 

Firmato digitalmente 

Allegati: 

- stato finale dei lavori  

- relazione di accompagno allo stato finale 

- certificato di collaudo  

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

